**La construction clandestine :  
D. 43, 24, 7, 2 (Ulp. 71 *ad ed.*)**

par Fernando BETANCOURT  
(Séville)

Il est bien connu que, dans la doctrine, la distinction entre l'interdit *quod vi aut clam* et l'interdit *demolitorium* qui suit la *novi operis nuntiatio* n'est pas encore très nette. Et cela, à cause de la confusion des deux recours dans les sources. En ce qui concerne la différence entre les deux, ce qu'on accepte, généralement, c'est de réserver l'interdit *quod vi aut clam* pour les constructions faites *in alieno*, et de garder l'interdit *demolitorium* ou *ex operis novi nuntiatione* ou *de opere restituendo* pour les constructions *in suo* mais qui violent un droit de servitude. La doctrine est moins unanime lorsqu'il s'agit d'établir à quelle époque la confusion des deux recours s'est produite (1).

---

1) Ainsi, tandis que certains auteurs situent cette confusion à l'époque postclassique (vid. en général, A. D'ORS, *DPR*<sup>6</sup> [Pamplona, 1986], 203, n. 6), d'autres, au contraire, la font reculer jusqu'à l'époque de Julien [II<sup>ème</sup> s. apr. J.-C.] (vid. en général, J. PARICIO, *La denuncia de obra nueva en el derecho romano clásico* [Barcelona, 1983], 53, n. 8; p. 59 ss. Affirmation que l'auteur précise en disant [p. 63] que : "La confusión final entre la *operis novi*

Dans l'exposé qui suit, nous allons mettre l'accent sur une nuance qui, à notre avis, peut introduire une nouvelle perspective, non seulement sur la différence entre les deux interdits (*quod vi aut clam* et *demolitorium*) mais encore - secondairement - sur l'époque où la confusion des deux interdits s'est produite.

Notre base textuelle est le fragment D. 43, 24, 7, 2 (Ulp. 71 *ad ed.*) :

*Ait Iulianus : qui ante remissionem nuntiationis, contra quam prohibitus fuerit, opus fecerit, [duobus] interdict[is] <o> tenebitur, [uno] quod ex operis novi nuntiatione competit [altero quod vi aut clam], remissione autem facta intellegendus non erit vi [aut clam] facere, quamvis prohibeatur : licere enim debet aedificare ei, qui satisdederit <nec interdictum quod vi aut clam dari potest> cum <is cui nuntiatio facta est> possessor hoc ipso constituatur : clamque facere nec ante remissionem nec postea existimandus est, cum is, qui opus novum nuntiat, non possit videri celatus [et praeoccupatus] antequam controversiam faceret.*

Passage qui doit se compléter avec Bas. 58, 23, 7 (éd. HEIMBACH) :

---

*nuntiatio* y el interdicto *quod vi aut clam* comenzó en el siglo II d. de J.C. y culmina en el período postclásico").